— 1 —

陕发改法规〔2025〕151号

关于印发《陕西省标准施工招标文件（试行）》
等 9 个暗标评审标准文件的通知

各设区市、杨凌示范区发展改革委(局)、工业和信息化局、住房

城乡建设局、交通运输局、水利(水务)局、公共资源交易平台整

合共享工作牵头部门，各级公共资源交易中心，各市场主体:

为贯彻落实国务院办公厅《关于创新完善体制机制推动招标

投标市场规范健康发展的意见》（国办发〔2024〕21号）部署要

陕 西 省 发 展 和 改 革 委 员 会
陕 西 省 工 业 和 信 息 化 厅
陕 西 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
陕 西 省 交 通 运 输 厅
陕 西 省 水 利 厅

文件

— 2 —

求，进一步完善招标文件编制规则，提高招标文件编制质量，促

进招标投标活动的公开、公平和公正，省发展改革委会同省工业

和信息化厅、省住房和城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅，

编制了《陕西省标准施工招标资格预审文件（试行）》等 9个暗

标评审标准文件（以下简称为《标准文件》）。现将《标准文件》

印发你们，并就有关事项通知如下：

一、适用范围

在全省依法必须招标的同时采用招标投标暗标评审的工程

建设项目。

二、应当不加修改地引用《标准文件》的内容

《标准文件》中的“投标人须知”（投标人须知前附表和其他

附表除外）、“通用合同条款”，应当不加修改地引用。

三、行业主管部门可以作出的补充规定

省级有关行业行政监督部门可根据本行业招标特点和管理

需要，在《标准文件》的基础上细化补充制定《行业标准文件》，

应清晰界定适用范围和对象，明确技术标准、服务质量等方面的

具体要求，制定科学、公正、合理的评标标准，更好的适应行业

特性，确保招投标活动的专业性和针对性。

四、招标人可以补充、细化和修改的内容

“投标人须知前附表”用于进一步明确“投标人须知”正文中的

未尽事宜，招标人或者招标代理机构应结合招标项目具体特点和

实际需要编制和填写。

— 3 —

“评标办法前附表”用于明确评标的方法、因素、标准和程序。

招标人应根据招标项目具体特点和实际需要，详细列明全部审查

或评审因素、标准，没有列明的因素和标准不得作为资格审查或

者评标的依据。

招标人或者招标代理机构可根据招标项目的具体特点和实

际需要，在“专用合同条款”中对《标准文件》中的“通用合同条

款”进行补充、细化和修改，但不得违反法律、行政法规的强制

性规定，以及平等、自愿、公平和诚实信用原则，否则相关内容

无效。

五、实施时间、解释及修改

《标准文件》自 2025年 3月 1日起实施。因出现新情况，

需要对《标准文件》不加修改地引用的内容作出解释或修改的，

由省发展改革委会同省级有关部门作出解释或修改。该解释和修

改与《标准文件》具有同等效力。

附件：1.《陕西省标准施工招标资格预审文件示范文本（试行）》；

2.《陕西省标准施工招标文件示范文本（试行）》；

3.《陕西省简明标准施工招标文件（试行）》；

4.《陕西省标准设计施工总承包招标文件（试行）》；

5.《陕西省标准勘察招标文件（试行）》；

6.《陕西省标准设计招标文件（试行）》；

7.《陕西省标准监理招标文件（试行）》；

— 4 —

8.《陕西省标准设备采购招标文件（试行）》；

9.《陕西省标准材料采购招标文件（试行）》。

陕西省发展和改革委员会 陕西省工业和信息化厅

陕西省住房和城乡建设厅 陕西省交通运输厅

陕西省水利厅

2025年 2月 7日

陕西省发展和改革委员会办公室 2025年 2月 7日印发